- 1 -

楚住建发〔2017〕15 号

楚雄州住房和城乡建设局关于加强物业管理

配合做好物业管理区域违法违规建设治理

工作的通知

各县市住房和城乡建设局、楚雄开发区规划建设局，各物业服务

企业：

为加大全州城乡违法违规建筑的查处力度，根据《中华人民

共和国城乡规划法》《物业管理条例》《楚雄彝族自治州城乡规划

建设管理条例》，按照我州提升城乡人居环境五年行动计划的安

排部署，要进一步加强物业管理工作，充分发挥物业服务企业“一

线管控”的作用，及时有效地预防物业管理区域的违法违规建设

 - 2 -

行为，积极配合查违部门开展“两违”治理工作。现将有关事项通

知如下：

一、加强管控，坚决杜绝增量

物业服务企业要充分发挥“一线管控”作用，对物业管理区域

内的违法违规建设行为承担及时发现、劝阻、制止和上报的责任。

加强日常管控和巡查，根据相关政策法规的规定，对物业管理区

域内发现的违法建设行为，要及时予以劝阻，并向查违部门报告，

做到发现一处，坚决制止一处，耐心劝阻一处，确保违法违规建

设新增为零。

二、积极配合，妥善消化存量

（一）摸清底数，建立台账

根据楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室关于印

发《楚雄州城乡违法违规建筑处置的指导意见》（楚人居办〔2017〕

11 号）中关于城市违法违规建筑的相关规定，物业服务企业要全

面摸清物业管理区域内的已有违法违规建筑底数，并建立台账，

台账要摸清数量、做好违法类型分类并细化到违法违规建筑户主

的详细信息。

（二）加强宣传，耐心劝阻

物业服务企业要加强宣传力度，通过多种形式向业主广泛宣

传违法建设和治理违法违规建筑的相关法律法规。各小区物业服

务企业必须设置违法建设防控告示牌，并定期向业主发放禁止违

法建设告知书，做到家喻户晓，使业主自觉遵守法律、法规及相

 - 3 -

关要求，维护小区良好生活环境和品质。对既有违法违规建筑，

要耐心细致做好化解工作，力争做到业主自行整改或拆除。

（三）强化沟通，齐抓共管

物业服务企业要加强与业主委员会的沟通，对物管用房进行

排查，如存在违法违规建设行为的要及时进行整改或拆除，针对

业主擅自改变房屋规划用途、乱搭乱建、占用公共场地等违法建

设行为，联合社区及时上门制止，并向相关业主发出书面限期整

改通知，充分发挥部门联动、齐抓共管的作用。

（四）认真研究探索，寻找解决方案

对物业管理区域内已经建成或矛盾较大的违法建筑，物业服

务企业要及时报告相关查违部门商议快速处理解决方案，并可引

导当事人通过民事诉讼程序解决纠纷，确保违建必除。

三、规范制度，源头动态监管

（一）建立并规范日常巡查制度

物业服务企业在物业管理区域内要加强巡查，注重防范。各

物业服务企业要在小区内公布查违举报电话，至少确定一名巡查

联络员，定责任、定标准管理，实现巡查全覆盖，横向到边，纵

向到底，不留空白区域，确保各类违法建设行为早发现、早制止，

早报告、早处理。

（二）建立并规范过程监管制度

一是事先告知。物业服务企业要对业主房屋装饰装修方案进

行初审，签订装饰装修协议，书面告知禁止事项，由业主在办理

 - 4 -

入住手续时签字确认；二是事中监督。对房屋装修人及装修材料

进入小区进行查验和管控，对装修等建设活动进行检查、监督，

定期或不定期督查施工现场，把违法建设行为消灭在萌芽状态；

三是设立黑名单。进入小区的施工队、装饰装潢公司等，违反有

关规定又屡教不改的，由物业服务企业列入黑名单，在一定范围

内公示。

（三）建立并规范快速反应制度

物业服务企业发现违建行为要快速反映，规范处理程序。对

小区内发生违法建设行为的，物业服务企业要在采取有效措施立

即制止，拒不听劝阻的，在 24 小时内，将实施违法建设的业主

姓名、工作单位、结构、面积等情况分别书面报告相关查违部门，

在执法部门处理过程中，各物业服务企业要予以积极协助配合。

四、工作要求

（一）明确责任主体

各县市住建部门是监督管理本行政区域内物业管理活动的

责任主体，要切实履行部门职能职责，进一步加强对物业服务行

业的管理，督促指导各物业服务企业配合做好治理违法违规建筑

的相关工作。物业服务企业为物业管理小区巡查违法建设的责任

主体，企业法定代表人为第一责任人，企业确定的巡查联络员为

直接责任人。

（二）建立责任追究机制

物业服务企业要认真履行职责，预防和控制物业管理区域内

 - 5 -

的违法建设行为。由于物业服务企业监督不力、不作为，未及时

发现、制止造成违法建设的，视情节轻重，给予取消企业本年度

评优评先资格、在全行业通报批评纳入不良信用记录等在内的相

应处理，情节特别严重并造成恶劣影响，将根据相关法律法规给

予降低企业资质等级直至注销物业服务资质，并提请工商部门吊

销营业执照。

                    楚雄州住房和城乡建设局

                        2017 年 5 月 5 日

楚雄州住房和城乡建设局办公室               2017 年 5 月 5 日印发